СОГЛАШЕНИЕ № 213 НБ
между Министерством финансов Республики Казахстан

и Национальным Банком Республики Казахстан

о сотрудничестве и взаимодействии в сфере противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем,
и финансированию терроризма

г. Астана

               «30» мая 2013г.

Министерство финансов Республики Казахстан, именуемое в дальнейшем «МФ РК», в лице Министра Жамишева Болата Бидахметовича, действующего на основании Положения о МФ РК, утвержденного постановлением Правительства Республики Казахстан от 24 апреля 2008 года № 387, с одной стороны, и Национальный Банк Республики Казахстан, именуемый в дальнейшем «НБ РК», в лице Председателя Марченко Григория Александровича, действующего на основании Закона Республики Казахстан от 30 марта 1995 года «О Национальном Банке Республики Казахстан», с другой стороны, в дальнейшем совместно именуемые «Стороны»,

основываясь на законодательстве Республики Казахстан в сфере противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма,

учитывая, что противодействие легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма требует использования современных и эффективных форм, методов и средств,

признавая Международные стандарты по противодействию отмыванию денег, финансированию терроризма и финансированию распространения оружия массового уничтожения,

принимая во внимание эффективность согласованного и оперативного решения вопросов в сфере противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма,

заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

Предметом настоящего Соглашения является сотрудничество и взаимодействие в целях противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма.

2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

В целях реализации статьи 1 настоящего Соглашения Стороны, помимо взаимодействия, предусмотренного статьей 18 Закона Республики Казахстан от 28 августа 2009 года «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма», осуществляют сотрудничество и взаимодействие по следующим направлениям:

- разработка и проведение совместных мероприятий по предупреждению нарушений законодательства Республики Казахстан в сфере противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма, с субъектами финансового мониторинга, контроль и надзор за которыми осуществляет НБ РК;

- обмен опытом и практикой применения законодательства в сфере противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма, путем проведения конференций, семинаров, круглых столов, в том числе, в рамках взаимодействия по проведению Национальной оценки рисков отмывания доходов и финансирования терроризма;

- проведение совместных мероприятий по повышению квалификации кадров Сторон в сфере противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма;

- предоставление НБ РК в Комитет по финансовому мониторингу        МФ РК (далее – КФМ МФ РК) информации о результатах проведенных проверок субъектов финансового мониторинга по форме согласно   приложению 1 к настоящему Соглашению ежеквартально - не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом;
- в соответствии с законодательством Республики Казахстан о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма (далее – ПОД/ФТ) КФМ МФ РК направляет в НБ РК уведомление о нарушении субъектами финансового мониторинга законодательства о ПОД/ФТ;

- предоставление НБ РК в КФМ МФ РК информации о ввозе/вывозе иностранной валюты НБ РК, банками второго уровня и Национальным оператором почты ежеквартально не позднее 30 числа месяца следующего за отчетным периодом;
- предоставление НБ РК в КФМ МФ РК сведений по платежам и переводам денег в/из Республику (-и) Казахстан, совершенным через системы международных денежных переводов, в разрезе стран резидентства отправителя денег/бенефициара, ежеквартально не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом;
- предоставление КФМ МФ РК в НБ РК информации о направлении субъектами финансового мониторинга в КФМ МФ РК сообщений об операциях, подлежащих финансовому мониторингу  (пороговых операциях) и  о подозрительных операциях по форме согласно приложению 2 к настоящему Соглашению ежеквартально – не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

3. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН В ОБЛАСТИ

ИНФОРМАЦИОННОГО ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ

Стороны, помимо обмена информацией, предусмотренного статьей 2 настоящего Соглашения, вправе обмениваться иной информацией, относящейся к их работе, на основании запросов с соблюдением требований законодательства Республики Казахстан к хранению, защите и сохранности информации, составляющей служебную, коммерческую, банковскую или иную охраняемую законом тайну.

Стороны признают, что информация, которая обозначена передающей Стороной в качестве конфиденциальной, не может быть использована получающей Стороной на цели иные, чем противодействие легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма.

За разглашение конфиденциальной информации Стороны и их работники несут ответственность в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания.

Настоящее Соглашение может быть изменено или расторгнуто по взаимному письменному согласию Сторон.

Изменения и дополнения к настоящему Соглашению, подписанные Сторонами, являются его неотъемлемой частью.

Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах на казахском и русском языках, оба текста имеют одинаковую юридическую силу.

5. ЮРИДИЧЕСКИЙ АДРЕС И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Министерство финансов

Республики Казахстан

010000, г. Астана,

проспект Победы, д. 11

                                   Б. Жамишев

 «___» ____________ 2013 год

	Национальный Банк

Республики Казахстан

050040, г. Алматы,

микрорайон «Коктем-3», дом 21

                            Г. Марченко

« ___» _____________2013 год